2、关于本次发行对象选择合规性的意见

经核查，保荐机构（主承销商）认为：本次向特定对象发行股票对认购对象

的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符合《创业板上市公司证券

发行注册管理办法（试行）》、《证券发行与承销管理办法》、《实施细则》等有关

法律、法规，符合深圳证券交易所审核通过的《发行方案》的规定，发行对象与

发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控

制或者施加重大影响的关联方不存在关联关系，发行人和主承销商的控股股东、

实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不

存在直接认购或通过结构化等形式间接参与本次发行认购的情形。发行人及其控

股股东、实际控制人、主要股东不对发行对象作出任何保底保收益或变相保底保

收益承诺，且不直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿。本次

发行事项均明确符合已报备的发行方案要求。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

发行人律师北京金诚同达律师事务所认为：本次发行已依法取得了必要的批

准和授权及中国证监会同意注册的决定；发行人本次发行的发行过程和认购对象

符合具备实施的法定条件；本次发行的发行价格、发行数量及认购对象符合《注

册管理办法（试行）》《实施细则》等相关法律、法规及规范性文件的规定；发行

人本次发行涉及的《股份认购协议》合法、有效；发行过程合法、合规，发行结

果公平、公正，符合创业板向特定对象发行股票的有关规定。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2022 年 4 月 26 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：贝斯美

证券代码为：300796

上市地点为：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 5月 18 日，新增股份上市日公司股价不除权，

股票交易设涨跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的股票自上市之日起六个月内不得转让。

锁定期结束后按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 3 月 31 日，发行人前十名股东持有公司股票情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股比例
持股数量

（股）

1 宁波贝斯美投资控股有限公司
境内非国有

法人
27.23% 32,983,722

2
嘉兴保航股权投资基金合伙企业（有限合

伙）
其他 9.49% 11,501,700

3 新余吉源投资管理合伙企业（有限合伙） 其他 8.21% 9,945,000

4 新余鼎石创业投资合伙企业（有限合伙） 其他 7.51% 9,100,000

5 新余常源投资管理合伙企业（有限合伙） 其他 2.95% 3,575,000

6 宁波广意投资管理合伙企业（有限合伙） 其他 2.73% 3,310,000

7 宁波君安控股有限公司
境内非国有

法人
2.72% 3,289,474

8 陈锦棣 境内自然人 2.04% 2,466,551

9
宁波梅山保税港区亨实投资合伙企业（有

限合伙）
其他 1.81% 2,192,982

10
宁波梅山保税港区勤美投资合伙企业（有

限合伙）
其他 1.02% 1,234,382

合计 65.70% 79,598,811

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东示意情况如下1：

序号 股东名称 股东性质 持股比例
持股数量

（股）

1 宁波贝斯美投资控股有限公司
境内非国有

法人
23.02% 32,983,722

2
嘉兴保航股权投资基金合伙企业（有限

合伙）
其他 8.03% 11,501,700

3
新余吉源投资管理合伙企业（有限合

伙）
其他 6.94% 9,945,000

4
新余鼎石创业投资合伙企业（有限合

伙）
其他 6.35% 9,100,000

5 诺德基金管理有限公司
境内非国有

法人
3.44% 4,930,750

6
北京泰德圣投资有限公司-泰德圣投资

德来 2 号私募证券投资基金
其他 3.25% 4,653,739

7 邵昌成 境内自然人 2.71% 3,878,116

8
新余常源投资管理合伙企业（有限合

伙）
其他 2.49% 3,575,000

9 张建飞 境内自然人 2.44% 3,490,304

10
宁波广意投资管理合伙企业（有限合

伙）
其他 2.31% 3,310,000

合计 60.96% 87,368,331

（三）本次发行对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 22,160,664 股有限售条件

流通股。本次发行前后公司的股本结构变动如下：

单位：股

股份类别

本次发行前

（截至 2022年 3月 31日）
本次发行后

股份数量（股） 占总股本比例 股份数量（股） 占总股本比例

有限售条件股 59,297,222 48.95% 81,457,886 56.84%

无限售条件股 61,852,778 51.05% 61,852,778 43.16%

股份总数 121,150,000 100.00% 143,310,664 100.00%

1
 注：本次向特定对象发行股票发行后公司前十名股东持股情况最终以新增股份登记到账后中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司提供的数据为准。

本次发行前，公司总股本为 121,150,000 股，宁波贝斯美投资控股有限公司

为公司控股股东，陈峰先生为公司实际控制人。本次发行后，公司总股本增加至

143,310,664 股，宁波贝斯美投资控股有限公司直接持有公司 23.02%股份，仍为

公司控股股东；陈峰先生合计直接或间接控制公司 32.72%的股份，仍为公司实

际控制人。本次发行不会导致公司控制权发生变化。

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均不是公司本次向特定对象发行股票的认购

对象。本次发行后，公司总股本相应增加，公司董事、监事和高级管理人员持有

公司股份数量没有发生变化，持股比例因总股本增加而摊薄。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

单位：元/股

股份类别

本次发行前 本次发行后

2021年度/2021

年末

2020年度/2020

年末

2021年度/2021

年末

2020年度/2020

年末

基本每股收益 0.47 0.32 0.39 0.27